
ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO PARA URNA

DE POLIETILENO
R$ 24,74

JAZIGOS DE 1 (UMA) GAVETA R$ 722,71

JAZIGOS DE 1 (UMA) GAVETA COM CESSÃO

PERPÉTUA
R$ 2.064,64

JAZIGOS DE 2 (DUAS) GAVETAS R$ 1.400,34

JAZIGOS DE 2 (DUAS) GAVETAS COM

CESSÃO PERPÉTUA
R$ 2.728,93

JAZIGOS DE 3 (TRÊS) GAVETAS R$ 2.026,24

JAZIGOS DE 3 (TRÊS) GAVETAS COM

CESSÃO PERPÉTUA
R$ 3.368,17

KIT – CAFÉ/CHÁ/ÁGUA R$ 93,47

LACRE PARA URNA DE POLIETILENO R$ 15,02

LOCAÇÃO DE CAPELA VELÓRIO PADRÃO 01 R$ 105,15

LOCAÇÃO DE CAPELA VELÓRIO PADRÃO 02 R$ 273,72

LOCAÇÃO DE CAPELA VELÓRIO PADRÃO 03 R$ 333,82

LOCAÇÃO DE CAPELA VELÓRIO SIMPLES R$ 20,03

LOCAÇÃO DE TEMPLO ECUMÊNICO R$ 216,97

MANUTENÇÃO DE COLUMBÁRIO (SERVIÇO

OPCIONAL)
R$ 185,27

MANUTENÇÃO DE JAZIGO – ANUAL - (COM

10% DE DESCONTO) (SERVIÇO OPCIONAL)
R$ 715,93

MANUTENÇÃO DE JAZIGO - MENSAL

(SERVIÇO OPCIONAL)
R$ 66,64

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE JAZIGOS R$ 363,70

PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO

SEPULTADO
R$ 230,40

PRAÇA DE SEPULTAMENTO

(TOLDO/CARRINHO DESCENSOR COM

PLATAFORMA)

R$ 97,10

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXUMAÇÃO R$ 264,66

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

SEPULTAMENTO
R$ 22,85

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE

SEPULTAMENTO NOTURNO
R$ 198,03

REMOÇÃO DE DESPOJOS R$ 24,74

TÍTULO PERPÉTUO EXTERNO R$ 1.530,89

TÍTULO PERPÉTUO INTERNO R$ 765,44

TOLDO R$ 64,75

TRANSFERÊNCIA DE

PERPETUIDADE/TITULARIDADE
R$ 495,05

URNA DE POLIETILENO PARA EXUMAÇÃO R$ 198,03

 

CONSELHO DE POLÍTICA SOBRE DROGAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE POLÍTICA SOBRE DROGAS DO DISTRITO
FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais conferidas, em consonância om a
Lei nº 11.343/06, de 23 de agosto de 2006, Lei nº 10.216/01, de 06 de abril de 2001,
Decreto Distrital nº 32.108/10, de 25 de agosto de 2010, e atribuições contidas no Art. 17,
da Portaria nº 17, de 05 de setembro de 2011, resolve:
Art. 1º Tornar público o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho de Política Sobre
Drogas do Distrito Federal (CONEN-DF) para o exercício de 2021, conforme segue:
EXERCÍCIO DE 2021

MÊS DIA

JANEIRO 07

FEVEREIRO 04

MARÇO 04

ABRIL 08

MAIO 06

JUNHO 10

JULHO 01

AGOSTO 05

SETEMBRO 02

OUTUBRO 07

NOVEMBRO 04

DEZEMBRO 02

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

TEODOLINA MARTINS PEREIRA

EXTRATO DA 26ª PLENÁRIA VIRTUAL DO CONSELHO DE POLÍTICA SOBRE
DROGAS DO DISTRITO FEDERAL E 15ª DE 2020

DATA: 01/12/2020 a 03/12/2020. OBJETO: Aprovação do parecer acerca do Projeto
"Prevenção às Drogas nas Escolas", conforme o Processo SEI nº 00400-00038759/2020-
31. RESULTADO: O Parecer Técnico fora aprovada, constando 15 (quinze) votos
positivos e 1 (uma) abstenção.

TEODOLINA MARTINS PEREIRA
Presidente do Conselho

EXTRATO DA 27ª PLENÁRIA VIRTUAL DO CONSELHO DE POLÍTICA SOBRE
DROGAS DO DISTRITO FEDERAL E 16ª DE 2020

DATA: 01/12/2020 a 03/12/2020. OBJETO: Aprovação da concessão do registro no
CEAAD (Cadastro de Entes e Agentes Antidrogas do Distrito Federal) da Comunidade
Terapêutica ONG Salve a Si – Maria de Magdala, conforme processo 00400-
00046887/2020-59. RESULTADO: A concessão do registro fora aprovada, constando
15(quinze) votos positivos, 1(um) voto negativo e 1 (uma) abstenção.

TEODOLINA MARTINS PEREIRA
Presidente do Conselho

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020 E
589ª REUNIÃO DO CONEN/DF

Às nove horas e quinze minutos do dia cinco de novembro de dois mil e vinte, em
ambiente virtual, pelo aplicativo Zoom, reuniu-se o colegiado para a Décima Primeira
Reunião Ordinária do exercício de 2020 e 589ª Reunião do CONEN/DF. Presentes os
Conselheiros: A Presidente Teodolina Martins Pereira, o vice-presidente José do
Nascimento Rêgo Martins e os demais Conselheiros: Miriam Inez Pessoa de França, Lívia
Márcia Faria e Silva, Priscila Estrela Himmen, Hernany Gomes de Castro, Paula Ribeiro e
Oliveira, Rogério Henrique Rezende Oliveira, Waleska Batista Fernandes, Aryadne
Márcia Argôlo Muniz, Marcos Aurélio Izaías Ribeiro, Stênio Ribeiro de Oliveira, Marcio
Cavalcante de Vasconcelos, Francisco das Chagas Alves Aguiar Júnior, Aline Sena da
Costa Menezes, Carolina Rebelo Soares, Célia Regina Gomes de Moraes e Maria do
Socorro Garrido Simões. Participaram como visitantes: Stevão Randolfo Costa e Silva
(conselheiro suplente representante da sociedade civil), Rodrigo Barbosa da Silva
(Subsecretário da Subsecretaria de Enfrentamento às Drogas da Secretaria de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal), Amanda dos Santos Silva ; Luana Mendes Ferreira e
Nathalia Souza Viana Benevides (residentes da Secretaria de Estado da Saúde) e Carlos
Eduardo Vieira da Silva (Coordenador do Fundo Antidrogas do Distrito Federal);
ABERTURA DOS TRABALHOS: A Presidente Teodolina informou que houve
solicitação de inclusão de pauta por parte da Conselheira Maria Garrido, para informar
acerca do Mandado de Segurança por ela impetrado. A presidente Teodolina Martins
realizou pequena explicação acerca do andamento do processo que sobrestou a posse do
então Conselheiro Rodrigo Barbosa da Silva e conferiu posse enquanto conselheira titular
representante da sociedade civil à Conselheira Maria Garrido. O Conselheiro José Martins
sugeriu que por não haver necessidade de deliberação por parte do Conselho, a pauta fosse
incluída como informe. A Conselheira Maria Garrido realizou pequena explicação acerca
da intenção informativa da inclusão de pauta solicitada por ela. Ademais, demonstrou
discordância com o fato de que haja no Conselho representantes de Comunidades
Terapêuticas que sejam dirigentes de entidades do gênero que possuam parceria com a
Secretaria de Justiça e Cidadania. O Conselheiro Stevão demonstrou seu
descontentamento com a indicação de servidores públicos para ocuparem as cadeiras da
sociedade civil no Conselho de Política Sobre Drogas. Houve manifestações favoráveis do
conselheiro Hernany e conselheira Aryadne pela deliberação da pauta que foi solicitada,
sob a alegação da necessidade de respeito ao Regimento Interno. Encaminhada a votação
por parte da presidente Teodolina Martins acerca da inclusão de pauta solicitada pela
Conselheira Maria Garrido. Votaram favoravelmente à inclusão de pauta os Conselheiros:
Priscila, Paula, Stênio, Waleska, Marcos, Maria Garrido, Hernany e Aryadne. De outro
lado, votaram contrariamente à inclusão de pauta: José Martins, Rogério, Márcio
Vasconcelos, Teodolina, Miriam, Francisco, Lívia, Aline e Carolina. Dessa forma, foi
negada a inclusão de pauta. Foi aprovada a Ata da 10ª Reunião Ordinária e 588ª por
unanimidade. Finalizada a abertura dos trabalhos, passou-se aos pontos de pauta.
APRESENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLÍTICA SOBRE DROGAS DOS
CONSELHEIROS REPRESENTANTES DAS COMUNIDADES TERAPÊUTICAS; A
Conselheira Célia iniciou a sua apresentação, traçando um relevante histórico acerca do
trabalho realizado pelas Comunidades Terapêuticas por todo o mundo, até chegar à
fundação das primeiras entidades do tipo no Brasil. Relatou a evolução da metodologia
implantada nas Comunidades Terapêuticas para os cuidados com a as pessoas com
dependência em substâncias psicoativas. Destacou os normativos já desenvolvidos pelos
órgãos de saúde no Brasil e a profissionalização cada vez maior das equipes técnicas que
exercem o trabalho no interior das Comunidades Terapêuticas. A Conselheira destacou
também como as políticas sobre drogas vêm sendo trabalhadas no âmbito do governo
federal. Finalizada a apresentação, a presidente Teodolina Martins agradeceu à
Conselheira Célia pela apresentação. Em seguida, o conselheiro José Martins agradeceu à
Conselheira Célia pela relevante apresentação. APRESENTAÇÃO DAS ATIVIDADES
DA POLÍTICA SOBRE DROGAS DOS CONSELHEIROS REPRESENTANTES DAS
COMUNIDADES TERAPÊUTICAS; O conselheiro Marcos iniciou sua apresentação,
dando destaque às ações específicas de capacitação que realizou durante o mandato
enquanto Conselheiro representante das Comunidades Terapêuticas. Realizou pequena
conceituação acerca das nuances das Comunidades Terapêuticas e as metodologias por
elas utilizadas. Deu enfoque ao protagonismo que as CTs vêm recebendo do Governo
Federal. Por fim, destacou os eventos os quais participou enquanto conselheiro do

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 229, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

thiago.lira
Riscado

thiago.lira
Riscado

thiago.lira
Riscado

thiago.lira
Riscado

thiago.lira
Riscado

thiago.lira
Riscado




